Roi Mendiz de Sanctarem testemunha. Joham Fernandiz filo de dom Fernam Gomez testemunha. E eu Rodrigo Eanes tabaliom ya de suso dicto esta karta fizi e meu sinal pusi.

419. 1266.12.01 – Soure

Fr. João, abade do mosteiro de Santa Maria de Seiça, e o mestre da Ordem do Templo celebram composição amigável feita perante juiz sobre a abertura das águas em Migalhó. Inseto em pública-forma de 1286.05.17.

ANTT. *Ordem de Cister/ Mosteiro de Santa Maria de Seiça*, mç. 3, n.º 83 (inseto em documento de 1286.05.17 – Montemor-o-Velho)

[...]

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod cum questio esset inter magistrum et fratres Milice Templi ex una parte et abbatem et conventum Ceycie ex altera super apertis que facte erunt ab ambus partibus in Migaloo et super decursibus aquarum de fluentium pareas(?) tandem ipse ambe partes de consensu et beneplacito suo inter se iudices statuerunt scilicet magistrum Stephanum decanum Colimbriensi et Gonsalvum Fernandi commendatorem maiorem Templi in Portugalia et Laurentium Martini priorem Alcobatie statuerunt inter se fideiussorium quod illa pars que non staret vel non reciperet iudicium vel compositionem quam ipsi iudices statuerunt inter eos pectaret alteri parti centum mirabitus [sic] iudicio vel compositionem nihil hominus in suo robore permanente. Et nos predicti tres iudices venimus cum ambabus partibus ad ipsum locum de Migaloo in die quam ipse partes inter se assignaverant. Et auditis omnibus(?) et questionibus amborum partium de concessu et beneplacito ipsorum partium facimus talem compositionem inter eos. Et rogati ab ambobus partibus pro iudicio damus videlicet quod predicti abbas et conventus Ceycie faciant unam apertam per barrarium quod est ultra portum ubi est paries et recipiant per ipsam apertam totam aquam que venit de Ceycee et vadit per illam apertam que vadit iuxta montem usque Cuveyros et ut(?) ipsam aquam melius recipiant contra se debent facere unam apertam sive sepem de ipso barrario in directo versus montem silvarum que est in Palude. Et si vocem fuerit quod ipsa aperta magis extendatur cuiuscumque fuerit hereditas in qua fuerit aumentata habeat eam. Et debent recipere totam ipsam aquam taliter quod Templum non recipiat inde dampnum. Item ipsi abbas et conventus debent claudere ipsum portum ubi est paries prout melius potuerint. Item ipsi abbas et conventus debent facere medietatem aperte que incipit in ipso loco et vadit inter hereditatem Tenpli et hereditatem Ceycie versus Ameal et aliam medietatem debent facere comendatores de Sauri et de Rodina. Et ipsi abbas et comendatores debent facere taliter ipsam apertam quod aqua decurrat versus Ameal sive Ançum et per cuiuscumque hereditatem aperta fuerit aumentatas habeat eam. Et quocienscumque

ipse aperte quas⁶³¹ abbas et conventus facere debent frate [sic] fuerint vel emendande debent ipsi facere et emendare eas quod si non fecerint assignato sibi termino quod id possint facere comperetur pectent fratribus Templi CC^a libras et in super faciant ipsas apertas. Item dicti comendatores de Sauri et de Rodina debent facere unam sebezadam in principio aperte que decendit de Amço per inter hereditatem baylie de Rodina et hereditatem de balie de Sauri ubi iam ipsa sebezada facta fuit et debet fieri bona et firma et alt[er]a super terram quinque palmis. Et quoscienscumque ipsum sebezada vel medietas aperte quas ipsi comendatores debent facere fracte fuerint vel emendande dicti comendatores debent facere et emendare eas. Quod si non fecerint assignato sibi termino quo id possint facere comperetur pectent dicto abbati et conventui CC libras. Et in super faciant ipsam sebezadam et apertam. Et ut hoc in dubium non vertetur nos tres dicti iudices fecimus inde fieri duas cartas per alfabetum divisas et eas sigillamus sigillis nostris quarum unam damus abbati et conventui Ceycie et alteram comendatori de Sauri in testimonium huius rey. Et <si> aliqua partium contra hanc compositionem et iudicium venire temptaverit pectet alteri parti CC libras compositione et iudicio in suo robore permanente. Et si forte super istis compositione et iudicio dicte partes venerint ad iudicium carta que ibi fuerit ostensa si altera pars cartam suam noluerit ostendere valeat pro ambabus partibus.

Actum apud Sauri kalendas decembris Era M^a CCC^a III^a. Presentibus domno Suerio Petri et domno Martino Gunsalvi et Gomecio Martini et Alvaro Petri et Petro Fernandis et fratre Pelagio. Domno Martino Lupiz abbate Ceycie. Alfonso Petri monaco et fratre Dominico Alcobacie. Fratre Stephano de Vouga. Andrea Ihoannis scriptor. Gonsalvo Johannis de Sauri. Petro Petri de Tomar. Juliano Pelagii Colimbriensi. Suerio Petri de Sauri.

420. 1267.05.15 – Castelo Branco

*D. Gonçalo Martins, mestre da Ordem do Templo em Portugal, com o consenso dos freires reunidos em capítulo geral celebrado em Castelo Branco, doa a D. João Peres de Aboim e à sua mulher, vitaliciamente, a bailia de Sintra com todas as suas pertenças, situadas quer na vila quer no termo. ANTT. Documentos Particulares do Núcleo Antigo 201, fls. 39v-40r (cuja lição se segue)
Publ. Livro dos Bens de D. João de Portel, doc. 45, pp. 50-51*

Esta e a carta in como outorgaron a don Johan a baylia de Sintra

In nomine Domini amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos frater domnus Gonsalvus Martini milicie Tenpli in regno Portugalie magister per consilium et outorgamentum fratrum nostrorum in capitulo nostro generali in Castello Branco celebrato de mandato et licencia et outorgamento magni nostri

⁶³¹ Seguem-se umas letras supontadas, assinalando tratar-se de um erro.

magister de ultramare damus et concedimus vobis domno Johani Petri de Avoyno et uxori vestre domne Marine Alfonsi toto tempore vite vestre et ipsius integre bailiam nostram de Sintria cum omnibus hereditatibus domibus vineis pomariis matis molendinis zenniis almunis et omnibus iuribus et pertinenciis suis que et quas habemus et de iure debemus habere tam in villa de Sintria quam in suis terminis et cum omnibus directis que ad ipsam bayliam tam in dictis locis quam in illis pertinet et que possunt evenire toto tempore vite vestre et dicte uxoris vestre. Et cum omnibus mauris ganatis cupis et omnibus superlectilibus que in dicta bailia in presenti habentur. Et volumus et mandamus quod vos habeatis et possideatis dictam bailiam cum omnibus suprascriptis sicut intellexeritis quod est vestra proles sicut superius est expressum. Et quis primo vestrum adimpleverit debitum conditionis humane alter qui supervixerit debet habere tenere et possidere omnia superius memorata integre et in pace. Et post mortem anborum dicta bailia cum omnibus hereditatibus domibus vineis et iuribus suis et cum omnibus factoria quam in ea feceritis debet remanere mansioni Tenpli integre et in pace⁶³². Hoc addito quod si vos domne Johannes Petri dominus vocaverit primo quam dictam uxorem vestram et ipsa voluerit ducere alium virum quod tam cito ipsa baylia cum omnibus post nominatis debet remanere Ordini Tenpli integre et in pace. Et vos debetis continere domos dicte bailie et laborare bene possessiones vineas et pomeria. Et hoc facimus et damus vobis domne Johannes Petri de Avoyno et uxori vestre pro multo servicio et [fl. 40r] ajuda quam vos Ordini Tenpli facitis et fecistis. Et quod vos quantum cum Deo poteritis de cetera iuветis et defendatis Ordinem et iura Ordinis. Et nec vos nec dicta uxor vestra debetis nec potestis vendere nec inpingorare nee aliquo modo alienandi alienare dictam bayliam nec aliquid de suis possessionibus vel vineis vel pomeriis sed omnia integre conservare salvis fructibus de omnibus supradictis quos vos debetis habere et recipere et facere voluntatem vestram de eis sicut superius est expressum. Et ne hoc factum nostrum possit per aliquem in dubium evenire damus inde vobis patentem licteram nostram nostri sigillii munimine communitam in noticia veritatis. Dante in Castello Blanco tercia dominica mensi madii. E^a M^a CCC^a V^a. Ego Stephanus Iohannis notarius prefati magistri de mandato eiusdem et fratrum eam notavi. Presentibus domno Johannes Petri de Barvosa. Domno Pelagio Gomecii comendatore de Castello Branco. Frater Suerio Petri de Viseo comendatore in Polumbario. Frater Stephano Petri Spinello comendatore in Nisa. Frater Martino Gonsalvi comendatore in domo Tenpli Sanctarene. Frater Petro Fernandi comendatore in Saure. Frater domno Alfonso Gomecii comendatore in Magadoiro. Frater Gonsalvo Gonsalvi comendatore in domo Tenpli Ulixbone. Frater Roderico Fernandi comendatore de Fonte Arcata.

⁶³² Segue-se riscado "Hoc addito quia si vos domne Johannes".

421. 1267.06.24 – Santarém

*D. Gonçalo Martins, mestre da Ordem do Templo, por consenso do capítulo reunido em Castelo Branco, no terceiro domingo de maio, faz um escambo com D. Martim Martins Dade e a sua mulher, D. Urraca Lourenço, de uma herdade em Rio Maior, termo de Santarém, e um casal no «Vulturarie», e recebe de D. Martinho e sua mulher uma herdade no termo de Santarém, perto de Monte Alvo, em Alboia. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 15⁶³³ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 102v-103r*

In Christi nomine amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos frater donnus Gonsalvus Martini milicie Templi in regno Portugalie magister per consensum et outorgamentum fratrum nostrorum et per capitulum nostrum generale quod factum fuit in Castello Branco tertia dominica mensis maii damus et concedimus vobis donno Martino Martini Dade et uxori vestre donne Urrace Laurentii toto tempore vite vestre et ipsius donne Urrace integre hereditatem nostram et universa que habemus in loco qui dicitur Rivus Maior in termino Sanctarene que ad bauilia domus Templi Sanctarene pertinent cum omnibus hereditatibus et pertinentiis quas in dicto loco habemus et de iure debemus habere et que possunt evenire toto tempore vite vestre et dicte uxoris vestre. Item damus vobis et concedimus unum casale nostrum quod habemus in termino Sanctaren in loco qui dicitur Vulturarie quod fuit Michaelis Egee si illud expedire potuerimus et si forte illud vobis expedire non potuerimus debemus dare vobis de bailia nostra Sanctaren quantum preditum casale reddiderit annuatim. Et volumus et mandamus quod vos habeatis et possideatis dictam hereditatem nostram de Rivo Maiori cum omnibus suprascriptis et cum predicto casali de Vulturariis si illud vobis potuerimus expedire pro ut dictum est et faciatis inde sicut voluntati vestre placuerit pro ut superius est expressum. Et quis vestrum primo impleverit debitum naturale alter vestrum qui super vixerit debet habere tenere et possidere omnia superius memorata integre et in pace. Et post mortem vestram ambos dicta hereditas et predictum casale si illud tenueritis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et cum omni benefactoria quam ibi feceritis debent remanere mansioni Templi libere integre et in pace. Et nec vos donne Martine Martini Dade nec dicta uxor vestra donna Urraca Laurentii debetis nec potestis vendere nec impignorare nec aliquo modo alienare dictam hereditatem nec dictum casale nec aliquid de possessionibus ipsorum hereditatum set omnia conservare debetis salvis fructibus de omnibus supradictis quos vos [debetis habere et recipere] et facere voluntatem vestram de eis sicut superius est expressum. Et ego donnus Martinus Martini Dade tunc temporis p[retor Sanctarene] et uxor mea donna Urraca Laurentii pro remedio animarum nostrarum et pro multo bono et adiutorio quod de Ordine [Templi recepimus de] nostra spontanea voluntate damus et concedimus Ordini Templi hereditatem nostram quam

⁶³³ Documento com letra apagada em certas zonas do pergaminho. Reconstituição do texto com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 102v-103r.

habemus in termino Sanctarene [prope Montem Album] in loco qui dicitur Albويا cum ingressibus et egressibus et omnibus iuribus et pertinentiis suis. Et mandamus et concedimus quod [dictus Ordo faciat et] disponat de predicta hereditate quicquid sibi placuerit in eternum. Et comendator domus Templi Sanctarene qui pro tempore fuerit debet dare nobis de ipsa hereditate septem modios de pane mediato de XVI alqueires queires [sic] et tringinta petras de lino canavo [annuatim toto] tempore vite nostre. Et quando aliquis nostrum decesserit ab hoc seculo alter qui super iuxerit debet habere dictum panem et dictum linum toto tempore vite sue. Et post mortem amborum non debent dare nobis panem nec linum supradictum nec alicui alii ex parte nostra et omnia supradicta hereditamenta debent remanere dicta Ordini Templi libere et in pace sine aliqua contradictione cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. Et ut hoc factum nostrum in dubium non veniat et perpetuam obtineat firmitatem nos predictus magister et donnus Martinus Martini Dade et donna Urraca Laurentii uxor donni Martini Dade fecimus fieri inter nos duas cartas per alphabetum divisas per manum Salvatoris Didaci publici tabellionis Sanctarene et sigillorum nostri predicti donni Gonsalvi Martini magister et concilii Sanctarene munimine comuniri quarum unam nos magister et fratres predicti penes nos retinere debemus et ego Martinus Martini Dade et uxor mea donna Urraca aliam penes nos et nos Geraldus Roderici et Petrus Menendi alvasiles Sanctarene ad rogatum predictorum donni Gonsalvi Martini magister et fratrum Templi et donni Martini Martini Dade et uxoris sue donne Urrace presenti carte sigillum concilii Sanctaren apponi fecimus. Et ego Salvator Didaci publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus supradictis hiis omnibus interfui et hanc cartam scripsi et in ea presens sig-[SINAL NOTARIAL] num meum [apposui in testimonium huius rei. Actum Sanctarene octavo] kalendas julii Era M^a CCC^a V^a. Presentibus et concedentibus hanc cartam et omnia supradicta donno Suerio Petri de Viseo comendatore in Palumbario. Fratre Martino Gonsalvi comendatore domus templi in Sanctarena. Fratre Petro Fernandi comendatore in Sauri. Fratre Roderico Fernandi comendatore Fontis Arcata. Fratre Martino Roderici comendatore in Proencia. Fratre Gonsalvo Martini pretore in Thomar. Fratre Martino Valasci socio magistri. Fratre Pelagio comendatore in Almoiral. Fratre Martino de Vigas. Fratre Martino Petri capelano dicte domus Templi Sanctarene. Item aliis laicis presentibus donno Petro Martini dicto Caseval. Martino Johannis dicto de Fremosili militibus. Donno Johanne Petri quondam alvazile Ulixbone. Menendo Johannis dicto Caçape.

422. 1267.08.01 – Santarém

D. Sancha Peres reconhece ter em sua posse seis estins de terra, pertencentes à Ordem do Templo, em Toxe, termo da vila de Santarém, perto de Almonda.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 16 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, Livro dos Mestrados, fl. 95v

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego donna Santia Petri recognosco atquam confiteor quod teneo in prestimonio et tenere debeo toto tempore vite mee de Ordine Templi unam hereditatem de sex hostilibus in termino Sanctarene in loco qui dicitur Tooxi prope Almonda que circa Dominicus Iohannis fabularium iacet et ad mortem meam debet remanere dicta hereditas dicta Ordini libere integre et in pace. In cuius rei testimonium presens intrumentum ipsi Ordini de hac recognicione fieri feci per manum Salvatoris Didaci publici tabellionis Sanctarene quam dictus Ordo debet tenere in testimonium huius rei. Actum Sanctarene prima die augusti Era M^a CCC^a V^a. Qui presentes fuerunt frater Andreas Petri. Frater Dominicus Pelagii. Frater Johannes Martini. Frater Vincentius Ordinis Predicatorum. Petrus Iohannis Pelliparius. Petrus Gonçalvi et ego Salvator Didaci publicus tabellio Sanctarene rogatus hiis omnibus interfui et hoc instrumentum propria manu constripsi et presens sig-[SINAL NOTARIAL] num meum apposui in eadem.

423. 1267.10 – Leiria

D. João Soares Coelho e sua mulher, D. Maria Fernandes, doam à Ordem do Templo uma herdade em Leiria.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 13, n.º 8 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 43r

Publ. Gomes 1997, n.º 10, p. 178 (versão do *Livro dos Mestrados*)

In nomine Domini amen. Noverint universi tam presentes quam futuri quod ego Iohannez Suerii dictus Coelo et uxor mea Maria Fernandi concedimus et damus magistro et fratribus militie Templi in regno Portugalie constitutis tam presentibus quam futuris hereditatem nostram quam habemus in villa de Leirena que hereditas iacet in mediate cum almuina Templi quam hereditatem cambiavimus cum Johanne Sardo. Et hanc hereditatem donacionem damus et facimus supradictis magistro et fratribus pro remedio animarum nostrarum et pro multa ajuda et prole quam de dictus magistro et fratribus reccipimus et statim intregavimus eis prefactam hereditatem. Et volumus et mandamus quod habeant et possideant eam iure hereditario in eternum. Si quis vero tam de nostris quam de extraneis contra hanc donacionem venire temptaverit non sit ei licitum et pro sola temptacione eis prenominatam hereditatem conponat et quantum fuerit meliorata. Et insuper pectet eis vel cui ipsi vocem suam dederint quingentos morabitanos. Ista donacione nostra nichilominus in perpetuum valitura. Et ne hoc lapsu temporis posset in dubium per aliquem evenire presentem cartam fecimus sigillorum nostrorum munimine consignari in notitia veritatis. Datum Leirene mense octobris Era M^a CCC^a quinta. Et rogamus per istam cartam quam damus magistro et fratribus supradictis de donacione istius hereditatis quod faciat et tradat inde eis publicum instrumentum in memoria rei geste.

424. 1267.11.22 – Viterbo

O papa Clemente IV, pela bula «Desiderio desiderantes vos et ordinem», proíbe os cavaleiros da Ordem do Templo de darem preceptorias e comendas da Ordem a outros religiosos, mesmo que esse pedido seja feito por reis.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 16, n.º 2* (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A] e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 26v-27r (inserto em documento de 1290.11.04 – Acre que está inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 47v (inserto em documento de 1290.11.04 – Acre); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 81v-82r (inserto em documento de 1290.11.04 – Acre)
Publ. Ferreira 1735, pp. 914-916 (inserto em documento de 1290.11.04 – Acre)

[...]

Clemens episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis⁶³⁴ magistro et fratribus domus militie Templi Iehrosolimitani salutem et apostolicam benedictionem. Desiderio desiderantes vos et ordinem vestrum qui Romane Ecclesie in omni opportunitate <viriliter affuit> et potenter imperturbate quietis et pacis gaudere tranquillo vobis et eidem ordini ab his qui pacem vestram turbare valeant libenti animo et diligenti studio precavemus. Sane sicut accepimus sepe contingit quod aliqui ex vestris fratribus a regibus et principibus secularibus ad vos litteras obtinent et preces armatas ut aliquibus domibus seu provinciis in preceptores preficiatis eosdem. Et sic super hoc eorumdem regum et principum qui libenter contra vos et alios religiosos occasionem inveniunt malignandi non acquiescitis voluntati ex inde indignationem et inimitias ipsorum incurritis. Et ex hoc eos vobis molestos experimini et infestos. Nos igitur volentes vestre quieti prospicere in hac parte vobis ad instar felicitis recordationis Alexandri pape predecessoris nostri auctoritate presentium sub pena excommunicationis districtius inhibemus ne ad preces seu petitiones aliquorum regum principum vel quorumcumque magnatum secularium aliquos ex vestris fratribus aliquibus domibus seu provinciis in preceptores preficere presumatis. Statuentes ut si aliquis ex vestris fratribus preces et petitiones huiusmodi a quibuscumque regibus principibus seu magnatibus vobis procuraverit porrigi eo ipso sententiam excommunicationis incurrat et tamquam excommunicatus a vobis et aliis arctius evitetur nec possit per alium preter romanum pontificem ab excommunicatione huiusmodi absolutionis beneficium obtinere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Viterbii X kalendas decembris pontificatus nostri anno tertio.

[...]

⁶³⁴ Segue-se um pequeno espaço entre dois pontos correspondente à inicial do mestre templário.

425. 1268.02.08 – Santarém

D. João Peres de Aboim e sua mulher, D. Marina Afonso, doam a D. Gonçalo Martins, mestre da Ordem do Templo, e à Ordem uma vinha que tinham em Alvisquer, termo de Santarém.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares*, mç. 1, n.º 25 (cuja lição se segue); ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 12, n.º 14*; ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 5, n.º 3*⁶³⁵; ANTT. *Documentos Particulares do Núcleo Antigo 201*, fls. 39v-40r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 183r-183v; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 106v-107r⁶³⁶ e fls. 115r-115v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 54v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 99r-99v

Publ. *Livro dos Bens de D. João de Portel*, doc. 46, p. 51

In Christi nomine. Noverint universi quod ego donnus Johannes Petri de Avoyno et uxor mea donna Marina Alfonsi damus et concedimus religioso fratri donno Gonsalvo Martini milicie Templi in regno Portugalie magistro et omnibus fratribus eiusdem Ordinis ibidem constitutis et omnibus successoribus eorundem unam vineam quam habemus in Alvisquer in termino Sanctarene in loco qui dicitur Bacellos de Leite Coyto. De qua vinea nos debebamus vobis dare medietatem fructus et decimam fructus alterius medietatis pro foro quod inde debebamus vobis facere. Et eam vobis tam cito intregamus et hanc vineam damus et concedimus vobis pro remedio animarum nostrarum et pro multa aiuda quam de Ordine Templi recepimus et habemus quam etiam vineam totam vos magister et fratres nobis dedistis in prestimonio toto tempore vite utriusque nostri possidendam. Et confitemur et recognoscimus quod eam de manu vestra et pro vestra recipimus et tenemus. Et si forte quod Deus avertat contigerit me donnum Johannem mori antequam dictam uxorem meam et ipsa nupserit alii ipsa vinea cum omni benefacto[ri]a⁶³⁷ quam in ea fecerimus debet remanere statim Ordini Templi integre et in pace. Et magister Templi qui pro tempore [fuerit]⁶³⁸ in regno Portugalie sive comendator domus Templi in Sanctarena debet eam recipere pro ad Ordinem sine calumpnia alicuius. Et volumus et mandamus quod si aliquis tam de nostris quam de aliis contra hanc donationem nostram venire presumpserit non sit ei licitum sed pro sola temptatione ipsam vineam nobis componat et quantum fuerit meliorata et insuper pectet vobis vel cui vocem vestram dederitis mille marabitanos